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In deze brief geven we u, zoals afgesproken in de vergadering van de Commissie Samenleving op 9 december 2019, een uitgebreid antwoord op de rondvraag van de heer Jonker van D66. De betreffende rondvraag gaat over de evaluatie van de Participatiewet door het Sociaal Cultureel Planbureau (SCP).


Vragen

1. Heeft de wethouder kennis genomen van de uitkomsten van de evaluatie van de Participatiewet zoals uitgevoerd door het Sociaal Cultureel Planbureau?

2. Welke conclusies trekt u daar uit in relatie tot de uitvoering binnen onze gemeente?

3. Gaat u de verkeerde aannames bij de invoering, die het SCP heeft geconstateerd, ook verwerken in onze lokale plannen/beleid in relatie tot participatie?


Antwoord op vraag 1

De wethouder heeft met veel aandacht kennis genomen van het evaluatierapport van het Sociaal Cultureel Planbureau (SCP) over de Participatiewet.


Antwoord op vraag 2

Uit de uitkomsten van deze evaluatie door het SCP trekken we de volgende drie conclusies in relatie tot de uitvoering van de Participatiewet binnen onze gemeente.


1. We herkennen de keuze om vooral in te zetten op de doelgroep met een korte afstand tot de arbeidsmarkt in de periode na de inwerkingtreding van de Participatiewet. Vanaf 2019 hebben we onze inzet op re-integratie en participatie gewijzigd naar een brede doelgroep.

Vanaf 2019 werken we in Lansingerland volgens een nieuw uitvoeringsplan re-integratie en participatie.

Met dit uitvoeringsplan ‘Werken Werkt!’ maken we met onze inzet geen onderscheid meer in de afstand tot de arbeidsmarkt. We brengen voor elke uitkeringsgerechtigde inwoner in beeld wat zijn/haar motivatieprofiel en vaardighedenprofiel is, zodat we hier gericht op in kunnen zetten. Op deze manier


  pagina 2/3

Ons kenmerk U20.00018


hebben we oog voor alle uitkeringsgerechtigden en niet alleen voor hen die ‘gemakkelijk’ kunnen gaan werken. Dit is een verandering ten opzichte van de periode waarin we hierin andere keuzes moesten maken in verband met de financiële situatie waarin onze gemeente zich toen bevond.


2. De conclusies van het SCP over de baankansen voor de WsW-doelgroep en jonggehandicapten rechtvaardigen de ontwikkeling van een specifiek uitvoeringsplan voor de doelgroep arbeidsbeperkten.

Naast ons algemene uitvoeringsplan ‘Werken Werkt!’ zijn we bezig met de ontwikkeling van een extra uitvoeringsplan, specifiek voor de doelgroep arbeidsbeperkten. Naar verwachting is dit plan gereed in mei 2020, waarna we de plannen gaan uitvoeren. De conclusies in het SCP-rapport rechtvaardigen deze aandacht voor deze specifieke doelgroep. In het SCP rapport komt namelijk naar voren dat de baankansen voor de WsW-doelgroep sinds de invoering van de Participatiewet zijn verminderd. Daarnaast is de inkomenspositie van jonggehandicapten met loonwaarde verslechterd.


3. De conclusies van het SCP over problematiek op meerdere leefgebieden en gezondheid steunen de door ons gemaakte beleidskeuzes voor een integrale werkwijze en activering door sport.

In de SCP-rapportage komt naar voren dat mensen met problematiek op meerdere leefgebieden een belangrijke doelgroep zijn voor de Participatiewet. Met onze integrale aanpak in het sociaal domein sluiten we hier goed op aan. Onze werkwijze met een brede uitvraag en ondersteuningsplan kan betekenen dat we inwoners die een uitkering aanvragen bijvoorbeeld ook helpen bij hun schulden of een aanvraag voor Wmo-begeleiding.


Het belang van gezondheid dat in de rapportage van het SCP naar voren komt, sluit aan bij ons onderzoek naar de mogelijkheden om te activeren met sport en bewegen. Dit hebben we opgenomen in ons uitvoeringsplan re-integratie en participatie ‘Werken Werkt!’.


Antwoord op vraag 3

Het SCP noemt vier onjuiste aannames bij de invoering van de Participatiewet. Wij kijken hier als volgt tegenaan.


1. Onjuiste aanname: Mensen uit de doelgroep zijn in staat om te werken en willen dit ook graag.

Het college is het er niet mee eens dat deze aanname onjuist is. Wij hebben de visie dat in principe iedereen kan èn wil werken. Iedereen is anders en heeft hier op een andere manier en in een andere mate hulp en ondersteuning bij nodig van de gemeente. Om met ons aanbod aan re-integratievoorzieningen aan te sluiten op deze behoefte kijken we naar het motivatie- en vaardighedenprofiel van onze inwoners met een uitkering. Daarnaast zetten we wanneer dit nodig is handhavingsmogelijkheden in om te komen tot een gedragsverandering. Deze werkwijze is opgenomen in ons uitvoeringsplan re-integratie en participatie ‘Werken Werkt!’.


2. Onjuiste aanname: Instrumenten werken als stimulans en dragen bij aan een match tussen vraag en aanbod.

Het college is van mening dat het de bedoeling is dat instrumenten zoals jobcoaching, werkfit- en scholingstrajecten als stimulans werken en bijdragen aan een match tussen vraag en aanbod. We moeten ons hier voor inzetten, want dit gaat niet vanzelf. Dat betekent dat onze medewerkers frequent met de inwoners met een uitkering èn met bedrijven in gesprek zijn over het effect van ingezette instrumenten voor werknemer respectievelijk werkgever. Waar nodig passen we ons aanbod aan instrumenten aan.
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Voor een effectieve re-integratie spelen echter ook factoren mee waarop het college geen invloed heeft. Zo kan het huidige toeslagenstelsel inwoners ervan weerhouden om aan het werk te gaan, vanwege de complexiteit, financiële onzekerheid en mogelijke armoedeval.


3. Onjuiste aanname: Eén regeling is eenvoudig en duidelijk en verhoogt daarmee de kansen voor de doelgroep.

Het college herkent de complexiteit van de verschillende regelingen en dat er verschillende doelgroepen zijn: de klassieke bijstandsgerechtigden, de doelgroepen vanuit de oude WSW- en Wajong-regeling, de doelgroep voor nieuw beschut werk en de doelgroep voor de banenafspraak. Het college herkent ook de onwenselijke prikkel die het SCP noemt voor gemeenten om met name instrumenten in te zetten voor de doelgroep met de hoogste loonwaardes en de hoogste kans op een baan.


Omdat het college het erg belangrijk vindt om ook instrumenten in te zetten voor de doelgroepen die onze hulp en ondersteuning hard nodig hebben bij participatie op de arbeidsmarkt, maken we voor de doelgroep ‘arbeidsbeperkten’ een specifiek uitvoeringsplan. Met dit uitvoeringsplan brengen we de doelgroepen met een verminderde loonwaarde en onze instrumenten goed in beeld en stemmen we beide op elkaar af.


4. Onjuiste aanname: Verplichtingen en financiële prikkels werken stimulerend.

De conclusie van het SCP over de niet-activerende werking van het opleggen van verplichtingen en sancties komt niet geheel overeen met onze ervaringen. Wanneer nodig maken onze consulenten gebruik van handhavingsmogelijkheden (financiële sancties) om tot een gedragsverandering te komen. In sommige situaties leidt het verbinden van een sanctie aan een verplichting wel stimulerend. De sanctie leidt dan tot een gedragsverandering, waarna iemand de stap naar werk zet. Onze consulenten wegen dit voorafgaand aan elke sanctie af. Dit is maatwerk.


Tot slot

Wij hebben vertrouwen in de verdere uitvoering van ons uitvoeringsplan voor re-integratie en participatie ‘Werken Werkt!’. Daarnaast kijken we uit naar de totstandkoming van het nieuwe uitvoeringsplan specifiek voor onze inwoners met een arbeidsbeperking.


Medio 2020 ontvangt u onze Jaarrapportage Sociaal Domein, waarin we u onder andere informeren over de resultaten op het gebied van re-integratie en participatie in 2019.


Met een vriendelijke groet,

burgemeester en wethouders van Lansingerland


Lucas Vokurka

Secretaris

drs. Pieter van de Stadt

Burgemeester
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